4. Un débiteur pauvre libéré de sa dette par une quittance à titre de donation à cause de mort, est censé, suivant le même jurisconsulte, avoir reçu la somme dont il se trouvera libéré.

32. *Ulpian au liv. 76 sur l'Edit.*

La donation faite à cause de mort n'est censée parfaite qu'après la mort du donateur.

33. *Paul au liv. 4 sur Plautius.*

Un donataire à cause de mort ayant prescrit l'effet qui lui a été donné, et qui n'appartenoit point au donateur, n'est pas censé tenir son acquisition de l'ancien maître de la chose, mais du donateur qui l'a mis dans le cas de prescrire.

34. *Marcellus au liv. 28 du Digeste.*

La donation à cause de mort peut aussi se faire en cette manière: celui à qui on veut donner stipule qu'on lui paiera pendant sa vie telle somme par an, bien entendu qu'il ne pourra commencer à exiger que du jour du décès de celui qui s'oblige envers lui dans l'intention de lui faire une donation à cause de mort.

35. *Paul au liv. 6 sur la Loi Julia et Papia.*

Il a été décidé par un sénatus-consulte

§. 3. Si jusseris mortis causa debitorem tuum mihi aut creditori meo expromittere decem: quid juris esset, quaeritur, si iste debitor solvendo non sit? Et ait Julianus, si ego stipulatus fuerim, tantam pecuniam videri me cepisse, in quantum debitor solvendo fuisset. Nam et si convaluisset, inquit, donator, obligationem duntaxat debitoris recipere deberet. Si verò creditor meus stipulatus fuerit, tantam videri me pecuniam accepisse, in quantum à creditore meo liberatus essem.

Si quis jusserit debitorem suum alii expromittere

§. 4. Per accepti quoque lationem egens debitor liberatus, totam eam pecuniam, qua liberatus est, cepisse videtur.

De acceptilatione.

32. *Ulpianus lib. 76 ad Edictum.*

Non videtur perfecta donatio mortis causa facta, antequàm mors insequatur.

De morte.

33. *Paulus lib. 4 ad Plautium.*

Qui alienam rem mortis causa traditam usucepit, non ab eo videtur cepisse, cujus res fuisset: sed ab eo qui occasionem usucapionis præstitisset.

De usucapione.

34. *Marcellus lib. 28 Digestorum.*

Mortis causa donatio etiam si constitui potest, ut quis stipuletur in annos singulos quoad viveret: scilicet ut post mortem promissoris incipiat exactio.

De stipulatione in annos singulos.

35. *Paulus lib. 6 ad Legem Juliam et Papiam.*

Senatus censuit, placere mortis causa

Quibus donari potest.

donationes factas in eos quos lex prohibet capere, in eadem causa haberi, in qua essent, quæ testamento his legata essent, quibus capere per legem non liceret. Ex hoc senatusconsulto multæ variorum quæstiones agitantur, de quibus pauca referamus.

Etymologia donationis.

§. 1. Donatio dicta est à dono, quasi dono datum. Rapta à Græco: nam hi dicunt *δῶρον, ἢ δῶρεῖσθαι*, id est, *donum et donare*.

Quid intersit inter simplicem et mortis causa donationem.

§. 2. Sed mortis causa donatio longè differt ab illa vera et absoluta donatione, quæ ita proficitur, ut nullo casu revocetur: et ibi qui donat, illum potius quàm se habere mavult. At is qui mortis causa donat, se cogitat: atque amore vitæ recepisse potius quàm dedisse mavult. Et hoc est quare vulgò dicatur, se potius habere vult, quàm eum cui donat: illum deinde potius quàm heredem suum.

De repetitione.

§. 3. Ergo qui mortis causa donat, qua parte se cogitat, negotium gerit: scilicet ut cum convaluerit, reddatur sibi. Nec dubitaverunt Cassiani, quin conditione repeti possit, quasi re non secuta: propter hanc rationem, quòd ea quæ dantur, aut ita dantur, ut aliquid facias, aut ut ego aliquid faciam, aut ut Lucius Titius, aut ut aliquid obtingat: et in istis conditio sequitur.

De causis et speciebus mortis causa donationum.

§. 4. Mortis causa donatio fit multis modis. Aliàs extra suspicionem ullius periculi à sano, et in bona valetudine posito, et cui ex humana sorte mortis cogitatio est. Aliàs ex metu mortis, aut ex præsentis periculo, aut ex futuro: si quidem terra marique, tam in pace quàm in bello, et tam domi quàm militiæ multis generibus mortis periculum metui potest. Nam et sic potest donari, *ut omnimodò ex ea valetudine donatore mortuo, res non*

que les donations à cause de mort faites à des personnes que la loi prononce incapables de recevoir n'auroient pas plus d'effet que les legs laissés par testament à ces mêmes personnes. Ce sénatus-consulte a donné lieu à plusieurs questions, dont il est à propos de rapporter quelques-unes.

1. Le mot de donation vient du mot don, comme si on disoit laissé en don. Ce mot tire son étymologie du grec: car les Grecs disent, don et donner.

2. Mais la donation à cause de mort est bien différente de cette espèce de donation pleine et absolue, par laquelle on donne si parfaitement qu'il n'y a aucun cas où la donation soit révocable, et dans laquelle le donateur aime mieux voir passer la chose au donataire que la conserver entre ses mains. Au contraire celui qui donne à cause de mort pense à lui, l'amour qu'il a pour la vie fait qu'il aimeroit mieux garder la chose que la donner. Ce qui fait dire ordinairement que le donateur à cause de mort aime mieux garder la chose que la voir passer au donataire, mais que cependant il aime mieux la voir passer au donataire qu'à son héritier.